
 
 

 

Kraków, 6 maja 2011 r. 
 

Rusza Projekt Karpacki 
 
Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków (OTOP) otwiera nowe biuro w Krakowie i rozpoczyna 
czteroletni program monitoringu i ochrony najcenniejszych gatunków ptaków w polskiej części Karpat.  
Dzięki programowi lepiej poznamy miejsca występowania i sposoby ochrony m.in. orła przedniego, orlika 
krzykliwego, zagrożonych dzięciołów, np. białogrzbietego i trójpalczastego, a także gatunków 
wysokogórskich, m.in. płochacza halnego oraz – lęgowego w Polsce jedynie w Karpatach – pomurnika. 
 
Projekt jest realizowany przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków w latach 2011-2015 przy 
wsparciu Szwajcarii w ramach szwajcarskiego programu współpracy z nowymi krajami członkowskimi Unii 
Europejskiej. 
 
„Wyniki inwentaryzacji wskażą nam „co”, „gdzie” i „jak” 
chronić. Po raz pierwszy w historii uda nam się zebrać dane 
dotyczące rozmieszczenia i liczebności kluczowych gatunków 
ptaków z polskich Karpat, a także informacje o stanie ich 
siedlisk i zagrażających im czynnikach. Będzie to 45 gatunków  
z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej oraz Polskiej Czerwonej Księgi 
Zwierząt. Ponadto, stworzymy sieć wolontariuszy, których 
zadaniem będzie monitorowanie zasobów przyrodniczych tego 
terenu” – mówi Tomasz Wilk, koordynator Projektu 
Karpackiego z Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków. 
 
Karpaty są jednym z najcenniejszych pod względem przyrodniczym obszarów Polski, pozostając jednocześnie 
jednym z najsłabiej rozpoznanych regionów. Brak kompleksowych inwentaryzacji zasobów przyrodniczych  
i monitoringu przyrodniczego, czyli danych o trendach, oraz niedostateczna wiedza społeczeństwa jest 
przyczyną niepełnej i nieefektywnej ochrony środowiska naturalnego na tym obszarze. Głównym celem działań 
jest więc przeprowadzenie inwentaryzacji kluczowych gatunków ptaków na terenie polskich Karpat i stworzenie 
na podstawie wyników tej inwentaryzacji rozwiązań dotyczących ich monitoringu i ochrony. W ramach projektu 
zaplanowano również stworzenie sieci osób monitorujących zasoby przyrodnicze polskich Karpat, cykl 
warsztatów i szkoleń oraz stworzenie strategii ochrony ptaków (m.in. dla nadleśnictw i wybranych gmin). 
 
„Duży nacisk położymy również na zwiększenie świadomości mieszkańców regionu, leśników, rolników, 
samorządów lokalnych. Chcemy zwrócić ich uwagę na bogactwo przyrodnicze Karpat, potrzeby ochrony tego 
obszaru oraz możliwości działalności ekonomicznej sprzyjającej jego zachowaniu. Temu m.in. służyć będą 
przygotowane przez nas propozycje konkretnych działań gospodarczych, mających na celu ochronę zasobów 
naturalnych Karpat i jednocześnie sprzyjające potencjalnemu rozwojowi ekonomicznemu regionu” – dodaje 
Tomasz Wilk. 
 
Informacje zebrane w czasie projektu zostaną podsumowane w książce „Ptaki polskich Karpat – stan, 
zagrożenia, ochrona”. Będzie to pierwsza publikacja tego typu, dająca wskazówki „co” i „gdzie” chronić oraz 
dostarczająca podstaw teoretycznych i praktycznych, „jak” chronić efektywnie. Dane te zostaną jednocześnie 
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podsumowane pod koniec projektu na międzynarodowej konferencji naukowej, w której uczestniczyć będą 
przedstawiciele 6 krajów (Polski, Czech, Słowacji, Ukrainy, Rumunii, Szwajcarii). 
 
Monitoring przyrodniczy prowadzony w czasie Projektu Karpackiego oparty będzie o już istniejące programy 
OTOP m.in.: Monitoring Pospolitych Ptaków Lęgowych (MPPL), Monitoring Ptaków Drapieżnych (MPD), 
wykorzystana zostanie również sieć opiekunów ostoi ptaków IBA i działalność lokalnych grup ornitologicznych 
oraz szkolnych kół ornitologicznych.  
 
Inwentaryzacja przyrodnicza pozwoli na stworzenie mapy rozmieszczenia kluczowych gatunków ptaków oraz 
ich siedlisk, a także przeprowadzenie analizy czynników zagrażających. Na podstawie uzyskanych wyników 
możliwa będzie korekta granic istniejących ostoi ptaków na terenie Karpat oraz zaproponowanie nowych 
obszarów spełniające kryteria ostoi ptaków, a także uszczegółowienie oraz modyfikacja propozycji sieci 
korytarzy ekologicznych na terenie Karpat (w tym w paśmie pogórzy). Dzięki  informacjom zebranym w ramach 
projektu zaproponowane zostaną konkretne zalecenia ochronne dla poszczególnych gatunków ptaków i ich 
siedlisk. 
 
W nowym biurze Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków w Krakowie zatrudnienie znajdą 4 osoby.  
 
Projekt „Inwentaryzacja kluczowych gatunków ptaków polskich Karpat oraz stworzenie systemu ich monitorowania i 
ochrony” jest realizowany przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków w latach 2011-2015 przy wsparciu 
Szwajcarii w ramach szwajcarskiego programu współpracy z nowymi krajami członkowskimi Unii Europejskiej. 

 

 
 
 

 
Więcej informacji: 
 
Katarzyna Groblewska 
Rzecznik prasowy  
Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków 
0-500 239 648 
katarzyna.groblewska@otop.org.pl   
 

Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków (OTOP) 

 
to działająca od dwudziestu lat organizacja pozarządowa o statusie pożytku publicznego, zajmująca się ochroną dzikich 
ptaków i miejsc, w których one żyją. Celem Towarzystwa jest zachowanie dziedzictwa przyrodniczego dla dobra obecnych  
i przyszłych pokoleń. Jego działania wspiera rzesza kilkunastu tysięcy członków, wolontariuszy i sympatyków. OTOP jest 
polskim partnerem światowej federacji towarzystw ochrony ptaków – BirdLife International.  
 
Po 20 latach istnienia OTOP to: 
• Ponad 800 ha rezerwatów, w których prowadzona jest czynna ochrona przyrody 
• 174 ostoje ptaków (IBA), w tym 110 objętych regularnym monitoringiem zagrożeń 
• 159 lęgowych gatunków ptaków objętych regularnym monitoringiem 
• 2.500 nakładu kwartalnika “Ptaki” 
• 800 wolontariuszy 
• 4.000 członków 
• 10.000 zadeklarowanych sympatyków 
• 50.000 dzieci objętych programem edukacyjnym 
 
Więcej informacji o działaniach OTOP na: www.otop.org.pl. 


